
ANO XL                     N.º 064                 27/04/2010 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 043 (QUARENTA E TRES) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR.......................................................................................................................................................................... 02 
PROPLAN.......................................................................................................................................................................39 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DDRH, DAP................................................................................................................................................................... 43 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
ESD................................................................................................................................................................................. 41 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 064 27/04/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
PORTARIA N.º 41.683 de 19 de fevereiro de 2010. 

 
 
    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que 
consta no processo nº 23069.059089/09-78. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear CARLOS NAVARRO FONTANILLAS, habilitado e classificado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 472/09, publicado 
no D.O.U. de 10/12/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Administração com exercício em Macaé, Área de Conhecimento: Administração 
Geral, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de REUNI, redistribuída pela Portaria MEC nº 
1536/08, publicada no D.O.U. de 22/12/2008, código de vaga nº 854807. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
PORTARIA N.º 41.684 de 19 de fevereiro de 2010. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que 
consta no processo nº 23069.057377/09-98. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear SUELI SOLDATI ABRANCHES, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 460/09, publicado 
no D.O.U. de 13/11/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras do Polo Universitário de Rio das Ostras, Área de 
Conhecimento: Enfermagem em Saúde Coletiva com ênfase na Saúde do Adulto, Criança e 
Adolescente, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de Expansão, redistribuída pela Portaria 
MEC nº 991/08, publicada no D.O.U. de 12/08/2008, código de vaga nº 872754. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 064 27/04/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
 

PORTARIA N.º 41.685 de 19 de fevereiro de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que 
consta no processo nº 23069.059088/09-23. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear AILTON DA SILVA FERREIRA, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 472/09, publicado 
no D.O.U. de 10/12/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Administração com exercício em Macaé, Área de Conhecimento: Finanças, em 
regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de REUNI, redistribuída pela Portaria MEC nº 1536/08, 
publicada no D.O.U. de 22/12/2008, código de vaga nº 854804. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
PORTARIA N.º 41.686 de 19 de fevereiro de 2010. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que 
consta no processo nº 23069.059164/09-09. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear GILMAR GARBUGIO, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 479/09, publicado no D.O.U. 
de 22/12/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Polo Universitário 
de Volta Redonda, Área de Conhecimento: Análise de Espaços Euclidianos, em regime de Dedicação 
Exclusiva, em vaga de REUNI, redistribuída pela Portaria MEC nº 1536/08, publicada no D.O.U. de 
22/12/2008, código de vaga nº 854801. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 064 27/04/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
 

PORTARIA N.º 41.687 de 19 de fevereiro de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que 
consta no processo nº 23069.054048/09-95. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ABEL RODOLFO GARCIA LOZANO, habilitado e classificado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 376/09, publicado 
no D.O.U. de 23/09/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Educação Matemática, Área de Conhecimento: Matemática, em regime de Dedicação 
Exclusiva, em vaga de REUNI, redistribuída pela Portaria MEC nº 1.536/08, publicada no D.O.U. de 
30/12/2008, código de vaga nº 854765. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 

PORTARIA N.º 41.688 de 19 de fevereiro de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que 
consta no processo nº 23069.058578/09-11. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ANDRÉ HENRIQUE GUERRA COTTA, habilitado e classificado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 469/09, publicado 
no D.O.U. de 08/12/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras do Polo Universitário de Rio das Ostras, Área de 
Conhecimento: Música, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de Expansão, redistribuída pela 
Portaria MEC nº 991/08, publicada no D.O.U. de 12/08/2008, código de vaga nº 872783. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 064 27/04/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
 

PORTARIA N.º 41.689 de 19 de fevereiro de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que 
consta no processo nº 23069.058998/09-99. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ANDRÉA DE CASTRO DOMINGOS, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 285/09, publicado 
no D.O.U. de 24/06/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Polo 
Universitário de Nova Friburgo, Área de Conhecimento: Radiologia, em regime de Dedicação 
Exclusiva, em vaga de Expansão, redistribuída pela Portaria MEC nº 1536/08, publicada no D.O.U. de 
22/12/2008, código de vaga nº 852686. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 41.690 de 19 de fevereiro de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que 
consta no processo nº 23069.008822/09-96. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ADRIANA DIBO DA CRUZ, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 285/09, publicado no D.O.U. 
de 24/06/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício na Faculdade de 
Odontologia de Nova Friburgo do Polo Universitário de Nova Friburgo, Área de Conhecimento: 
Radiologia, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de Expansão, redistribuída pela Portaria MEC 
nº 991/08, publicada no D.O.U. de 12/08/2008, código de vaga nº 872756. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 064 27/04/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
 

PORTARIA N.º 41.691 de 19 de fevereiro de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que 
consta no processo nº 23069.009701/09-61. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ADRIANA PIMENTA DE FIGUEIREDO, habilitada e classificada em Concurso Público 
de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 294/09, publicado 
no D.O.U. de 02/07/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Educação Matemática, Área de Conhecimento: Matemática, em regime de Dedicação 
Exclusiva, em vaga de REUNI, redistribuída pela Portaria MEC nº 1.536/08, publicada no D.O.U. de 
30/12/2008, código de vaga nº 854761. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 

PORTARIA N.º 41.692 de 19 de fevereiro de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que 
consta no processo nº 23069.058997/09-44. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ADRIANNA MILAGRES, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 285/09, publicado no D.O.U. 
de 24/06/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Polo Universitário de 
Nova Friburgo, Área de Conhecimento: Semiologia/Diagnóstico oral, em regime de Dedicação 
Exclusiva, em vaga de Expansão, redistribuída pela Portaria MEC nº 1536/08, publicada no D.O.U. de 
22/12/2008, código de vaga nº 852688. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 064 27/04/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
 

PORTARIA N.º 41.693 de 19 de fevereiro de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que 
consta no processo nº 23069.051699/09-23. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ADRIANNE OGÊDA GUEDES, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas 
e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 363/09, publicado no 
D.O.U. de 18/08/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras do Polo Universitário de Rio das Ostras, Área de 
Conhecimento: Educação, Didática e Prática de Ensino, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga 
de Expansão, redistribuída pela Portaria MEC nº 991/08, publicada no D.O.U. de 12/08/2008, código de 
vaga nº 872742. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 41.694 de 19 de fevereiro de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que 
consta no processo nº 23069.059337/09-81. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ADRIANO DE OLIVEIRA CAMINHA, habilitado e classificado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 494/09, publicado 
no D.O.U. de 29/12/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Polo 
Universitário de Volta Redonda, Área de Conhecimento: Construção de Algoritmos e Programação de 
Computadores, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de REUNI, redistribuída pela Portaria 
MEC nº 1536/08, publicada no D.O.U. de 22/12/2008, código de vaga nº 0854826. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 064 27/04/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
 

PORTARIA N.º 41.695 de 19 de fevereiro de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que 
consta no processo nº 23069.050169/09-68. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear AFONSO AURÉLIO DE CARVALHO PERES, habilitado e classificado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 314/09, 
publicado no D.O.U. de 14/07/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na 
classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Engenharia de Agronegócios do Polo Universitário de Volta Redonda, Área de 
Conhecimento: Técnicas Pecuárias, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de Expansão, 
redistribuída pela Portaria MEC nº 991/08, publicada no D.O.U. de 12/08/2009, código de vaga nº 
872767. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 41.696 de 19 de fevereiro de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que 
consta no processo nº 23069.055788/09-49. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ALESSANDRA RODRIGUES RUFINO, habilitada e classificada em Concurso Público 
de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 429/09, publicado 
no D.O.U. de 15/10/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Polo 
Universitário de Volta Redonda, Área de Conhecimento: Química Geral, em regime de Dedicação 
Exclusiva, em vaga de REUNI, redistribuída pela Portaria MEC nº 1536/08, publicada no D.O.U. de 
30/12/2008, código de vaga nº 854775. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 064 27/04/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
 

PORTARIA N.º 41.697 de 19 de fevereiro de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que 
consta no processo nº 23069.059157/09-07. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ALESSANDRO COPETTI, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 472/09, publicado no D.O.U. 
de 10/10/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Ciência e Tecnologia do Polo Universitário de Rio das Ostras, Área de Conhecimento: Lógica e Teoria 
da Computação, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de Expansão, redistribuída pela Portaria 
MEC nº 991/08, publicada no D.O.U. de 12/08/2008, código de vaga nº 872800. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 

PORTARIA N.º 41.698 de 19 de fevereiro de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que 
consta no processo nº 23069.054054/09-42. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ALEX DA SILVA ALVES, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 402/09, publicado no D.O.U. 
de 11/09/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Ciência e Tecnologia do Polo Universitário de Rio das Ostras, Área de Conhecimento: Matemática 
Aplicada e Computacional, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de Expansão, redistribuída 
pela Portaria MEC nº 991/08, publicada no D.O.U. de 12/08/2008, código de vaga nº 872748. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 064 27/04/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
 

PORTARIA N.º 41.699 de 19 de fevereiro de 2010. 
 
 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que 
consta no processo nº 23069.008814/09-40. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ALINE MUNIZ DE OLIVEIRA, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas 
e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 285/09, publicado no 
D.O.U. de 24/06/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício na Faculdade 
de Odontologia de Nova Friburgo do Polo Universitário de Nova Friburgo, Área de Conhecimento: 
Cirurgia Buco-Maxilo-Facial, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de Expansão, redistribuída 
pela Portaria MEC nº 991/08, publicada no D.O.U. de 12/08/2008, código de vaga nº 872757. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 

PORTARIA N.º 41.700 de 19 de fevereiro de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que 
consta no processo nº 23069.054055/09-97. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ANA MARIA LUZ FASSARELLA DO AMARAL, habilitada e classificada em 
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 
402/09, publicado no D.O.U. de 11/09/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, na classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter 
exercício no Departamento de Análise do Instituto de Matemática, Área de Conhecimento: Análise com 
ênfase em EDP/Análise Numérica, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de REUNI, 
redistribuída pela Portaria MEC nº 1.536/08, publicada no D.O.U. de 30/12/2008, código de vaga nº 
0854752. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 064 27/04/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
 

PORTARIA N.º 41.701 de 19 de fevereiro de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que 
consta no processo nº 23069.050181/09-72. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ANA CHRISTINA VIEIRA, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 314/09, publicado no D.O.U. 
de 14/07/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Fundamentos das Ciências da Sociedade do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento 
Regional, Área de Conhecimento: Filosofia, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de REUNI, 
redistribuída pela Portaria MEC nº 1536/08, publicada no D.O.U. de 30/12/2008, código de vaga nº 
854768. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
PORTARIA N.º 41.702 de 19 de fevereiro de 2010. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que 
consta no processo nº 23069.058626/09-62. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ANA PAULA PEREZ PINTO DA SILVA, habilitada e classificada em Concurso Público 
de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 469/09, publicado 
no D.O.U. de 08/12/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Polo 
Universitário de Nova Friburgo, Área de Conhecimento: Audiologia, em regime de Dedicação 
Exclusiva, em vaga de Expansão, redistribuída pela Portaria MEC nº 991/08, publicada no D.O.U. de 
12/08/2008, código de vaga nº 872804. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 064 27/04/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 012 

 
 

PORTARIA N.º 41.703 de 19 de fevereiro de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que 
consta no processo nº 23069.055784/09-61. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ANA PAULA POLL, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas e Títulos, 
homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 429/09, publicado no D.O.U. de 
15/10/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Administração do Polo Universitário de Volta Redonda, Área de Conhecimento: Ciências Sociais e 
Desenvolvimento, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de Expansão, redistribuída pela 
Portaria MEC nº 991/08, publicada no D.O.U. de 12/08/2009, código de vaga nº 872768. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 41.704 de 19 de fevereiro de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que 
consta no processo nº 23069.059341/09-49. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ANDRÉ EBLING BRONDANI, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas 
e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 494/09, publicado no 
D.O.U. de 29/12/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Polo 
Universitário de Volta Redonda, Área de Conhecimento: Álgebra, em regime de Dedicação Exclusiva, 
em vaga de REUNI, redistribuída pela Portaria MEC nº 1536/08, publicada no D.O.U. de 22/12/2008, 
código de vaga nº 0854829. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 064 27/04/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 013 

 
 

PORTARIA N.º 41.705 de 19 de fevereiro de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que 
consta no processo nº 23069.050512/09-74. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ANDRÉA BARBOSA OSÓRIO, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas 
e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 327/09, publicado no 
D.O.U. de 24/07/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Fundamentos das Ciências da Sociedade do Instituto de Ciências da Sociedade e 
Desenvolvimento Regional, Área de Conhecimento: Antropologia, em regime de Dedicação Exclusiva, 
em vaga de REUNI, redistribuída pela Portaria MEC nº 1536/08, publicada no D.O.U. de 30/12/2008, 
código de vaga nº 854769. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 41.706 de 19 de fevereiro de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que 
consta no processo nº 23069.056473/09-19. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ANDRÉA COPELIOVITCH, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 402/09, publicado no D.O.U. 
de 11/09/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Arte do Instituto de Artes e Comunicação Social, Área de Conhecimento: Artes/Artes Cênicas (Dança, 
Teatro e Performance), em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de REUNI, redistribuída pela 
Portaria MEC nº 1536/08, publicada no D.O.U. de 22/12/2008, código de vaga nº 854789. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 064 27/04/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 014 

 
 

PORTARIA N.º 41.707 de 19 de fevereiro de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que 
consta no processo nº 23069.009702/09-14. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ANDRÉA GOMES GUIMARÃES, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 285/09, publicado 
no D.O.U. de 24/06/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Geometria do Instituto de Matemática, Área de Conhecimento: Geometria Algébrica, 
em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de UAB, redistribuída pela Portaria MEC nº 1536/08, 
publicada no D.O.U. de 22/12/2008, código de vaga nº 858161. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 41.708 de 19 de fevereiro de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que 
consta no processo nº 23069.058994/09-19. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ANGELA MARIA DO COUTO MARTINS, habilitada e classificada em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 417/09, 
publicado no D.O.U. de 28/09/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na 
classe de Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Polo Universitário de Nova Friburgo, Área de Conhecimento: Prótese Dentária, em regime de 
Dedicação Exclusiva, em vaga de Expansão, redistribuída pela Portaria MEC nº 1536/08, publicada no 
D.O.U. de 22/12/2008, código de vaga nº 852694. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 064 27/04/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 015 

 
 

PORTARIA N.º 41.709 de 19 de fevereiro de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que 
consta no processo nº 23069.059128/09-37. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ANTONIO RANHA DA SILVA, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas 
e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 479/09, publicado no 
D.O.U. de 22/12/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Administração do Polo Universitário de Volta Redonda, Área de Conhecimento: 
Contabilidade Societária, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de Expansão, redistribuída pela 
Portaria MEC nº 991/08, publicada no D.O.U. de 12/08/2008, código de vaga nº 872791. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 

PORTARIA N.º 41.710 de 19 de fevereiro de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que 
consta no processo nº 23069.059091/09-47. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ARIEL LEVY, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e Títulos, 
homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 472/09, publicado no D.O.U. de 
10/12/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Administração com exercício em Macaé, Área de Conhecimento: Finanças, em regime de Dedicação 
Exclusiva, em vaga de REUNI, redistribuída pela Portaria MEC nº 1536/08, publicada no D.O.U. de 
22/12/2008, código de vaga nº 854805. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 064 27/04/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 016 

 
 

PORTARIA N.º 41.711 de 19 de fevereiro de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que 
consta no processo nº 23069.051526/09-13. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ARMANDO FLAVIO RODRIGUES, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 350/09, publicado 
no D.O.U. de 07/08/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Polo 
Universitário de Volta Redonda, Área de Conhecimento: Física Geral, em regime de Dedicação 
Exclusiva, em vaga de REUNI, redistribuída pela Portaria MEC nº 1536/08, publicada no D.O.U. de 
30/12/2008, código de vaga nº 854776. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 41.712 de 19 de fevereiro de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que 
consta no processo nº 23069.051249/09-31. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear BIANCA WALSH, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas e Títulos, 
homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 168/09, publicado no D.O.U. de 
29/04/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Sociedade, Educação e Conhecimento da Faculdade de Educação, Área de Conhecimento: Pesquisa e 
Prática de Ensino em Português e Línguas Estrangeiras Modernas, em regime de Dedicação Exclusiva, 
em vaga de REUNI, redistribuída pela Portaria MEC nº 1536/08, publicada no D.O.U. de 22/12/2008, 
código de vaga nº 854795. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 064 27/04/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 017 

 
 

PORTARIA N.º 41.713 de 19 de fevereiro de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que 
consta no processo nº 23069.058631/09-75. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear BRUNNO LESSA SALDANHA XAVIER, habilitado e classificado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 469/09, publicado 
no D.O.U. de 08/12/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras do Polo Universitário de Rio das Ostras, Área de 
Conhecimento: Assistência Hospitalar em Enfermagem na Saúde do Adulto e Idoso com ênfase no 
Paciente Clínico, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de Expansão, redistribuída pela Portaria 
MEC nº 991/08, publicada no D.O.U. de 12/08/2008, código de vaga nº 872782. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 41.714 de 19 de fevereiro de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que 
consta no processo nº 23069.059342/09-93. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear CARLOS HENRIQUE PEREIRA DO NASCIMENTO, habilitado e classificado em 
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 
494/09, publicado no D.O.U. de 29/12/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, na classe de Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter 
exercício no Polo Universitário de Volta Redonda, Área de Conhecimento: Álgebra, em regime de 
Dedicação Exclusiva, em vaga de REUNI, redistribuída pela Portaria MEC nº 1536/08, publicada no 
D.O.U. de 22/12/2008, código de vaga nº 0854828. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 064 27/04/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 018 

 
 

PORTARIA N.º 41.715 de 19 de fevereiro de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que 
consta no processo nº 23069.058494/09-79. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear CLAUDIA CORREA DE ALMEIDA MORAES, habilitada e classificada em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 314/09, 
publicado no D.O.U. de 14/07/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na 
classe de Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Turismo da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis, Área de 
Conhecimento: Fundamentos do Turismo, Planejamento e Gestão de Eventos, em regime de Dedicação 
Exclusiva, em vaga de REUNI, redistribuída pela Portaria MEC nº 1536/08, publicada no D.O.U. de 
22/12/2008, código de vaga nº 854790. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 41.716 de 19 de fevereiro de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que 
consta no processo nº 23069.053820/09-51. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear CLAUDIO PITASSI, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e Títulos, 
homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 363/09, publicado no D.O.U. de 
18/08/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Ciência e Tecnologia do Polo Universitário de Rio das Ostras, Área de Conhecimento: Estratégia e 
Organização, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de Expansão, redistribuída pela Portaria 
MEC nº 991/08, publicada no D.O.U. de 12/08/2008, código de vaga nº 872741. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 064 27/04/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 019 

 
 

PORTARIA N.º 41.717 de 19 de fevereiro de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que 
consta no processo nº 23069.054807/09-10. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear CLEBER DE ALMEIDA CORREA JUNIOR, habilitado e classificado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 294/09, 
publicado no D.O.U. de 02/07/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na 
classe de Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Educação Matemática do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior, 
Área de Conhecimento: Matemática, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de REUNI, 
redistribuída pela Portaria MEC nº 1536/08, publicada no D.O.U. de 22/12/2008, código de vaga nº 
854792. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
PORTARIA N.º 41.719 de 19 de fevereiro de 2010. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que 
consta no processo nº 23069.058579/09-57. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear CHRISTINA VITAL DA CUNHA, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 469/09, publicado 
no D.O.U. de 08/12/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras do Polo Universitário de Rio das Ostras, Área de 
Conhecimento: Antropologia Cultural, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de Expansão, 
redistribuída pela Portaria MEC nº 991/08, publicada no D.O.U. de 12/08/2008, código de vaga nº 
872799. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 064 27/04/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 020 

 
 

PORTARIA N.º 41.721 de 19 de fevereiro de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que 
consta no processo nº 23069.059071/09-76. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear DALESSANDRO SOARES VIANNA, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 472/09, publicado 
no D.O.U. de 10/12/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Ciência e Tecnologia do Polo Universitário de Rio das Ostras, Área de 
Conhecimento: Linguagens de Programação e Compiladores, em regime de Dedicação Exclusiva, em 
vaga de Expansão, redistribuída pela Portaria MEC nº 991/08, publicada no D.O.U. de 12/08/2008, 
código de vaga nº 872787. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

 
PORTARIA N.º 41.722 de 19 de fevereiro de 2010. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que 
consta no processo nº 23069.055834/09-18. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear DANIEL FERREIRA FALCÃO, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 429/09, publicado 
no D.O.U. de 15/10/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Administração do Polo Universitário de Volta Redonda, Área de Conhecimento: 
Contabilidade Internacional, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de Expansão, redistribuída 
pela Portaria MEC nº 991/08, publicada no D.O.U. de 12/08/2009, código de vaga nº 872769. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 064 27/04/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 021 

 
 

PORTARIA N.º 41.723 de 19 de fevereiro de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que 
consta no processo nº 23069.055330/09-90. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear DANIEL RIBEIRO DE OLIVEIRA, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 286/09, publicado 
no D.O.U. de 24/06/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Fundamentos das Ciências da Sociedade do Instituto de Ciências da Sociedade e 
Desenvolvimento Regional, Área de Conhecimento: Macroeconomia, em regime de Dedicação 
Exclusiva, em vaga de REUNI, redistribuída pela Portaria MEC nº 1536/08, publicada no D.O.U. de 
22/12/2008, código de vaga nº 854797. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 41.724 de 19 de fevereiro de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que 
consta no processo nº 23069.008663/09-20. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear DANIEL VIDAL MATTOS, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 85/09, publicado no D.O.U. 
de 12/03/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Cinema e Vídeo do Instituto de Artes e Comunicação Social, Área de Conhecimento: Economia e 
Audiovisual, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de REUNI, redistribuída pela Portaria MEC 
nº 1.536/08, publicada no D.O.U. de 30/12/2008, código de vaga nº 0854746. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 064 27/04/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 022 

 
 

PORTARIA N.º 41.725 de 19 de fevereiro de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que 
consta no processo nº 23069.058996/09-08. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear DANIELLE RESENDE CAMISASCA BARROSO, habilitada e classificada em 
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 
285/09, publicado no D.O.U. de 24/06/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, na classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter 
exercício no Polo Universitário de Nova Friburgo, Área de Conhecimento: Semiologia/Diagnóstico 
oral, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de Expansão, redistribuída pela Portaria MEC nº 
1536/08, publicada no D.O.U. de 22/12/2008, código de vaga nº 852687. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 41.726 de 19 de fevereiro de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que 
consta no processo nº 23069.054044/09-15. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear DENISE DE CASTRO BERTAGNOLLI, habilitada e classificada em Concurso Público 
de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 376/09, publicado 
no D.O.U. de 23/09/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Polo 
Universitário de Volta Redonda, Área de Conhecimento: Química Analítica, em regime de Dedicação 
Exclusiva, em vaga de REUNI, redistribuída pela Portaria MEC nº 1536/08, publicada no D.O.U. de 
30/12/2008, código de vaga nº 854778. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 064 27/04/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 023 

 
 

PORTARIA N.º 41.727 de 19 de fevereiro de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que 
consta no processo nº 23069.054041/09-73. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear DENISE MANCEBO ZENICOLA, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 409/09, publicado 
no D.O.U. de 21/09/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras do Polo Universitário de Rio das Ostras, Área de 
Conhecimento: Artes Cênicas, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de Expansão, redistribuída 
pela Portaria MEC nº 991/08, publicada no D.O.U. de 12/08/2008, código de vaga nº 872747. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 41.728 de 19 de fevereiro de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que 
consta no processo nº 23069.050519/09-96. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear EDGARDO BRIGATTI, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 327/09, publicado no D.O.U. 
de 24/07/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Polo Universitário de 
Volta Redonda, Área de Conhecimento: Física Computacional, em regime de Dedicação Exclusiva, em 
vaga de REUNI, redistribuída pela Portaria MEC nº 1536/08, publicada no D.O.U. de 30/12/2008, 
código de vaga nº 854781. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 064 27/04/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 024 

 
 

PORTARIA N.º 41.730 de 19 de fevereiro de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010  e o que 
consta no processo nº 23069.054047/09-41. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear EDUARDO QUINTANA, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 402/09, publicado no D.O.U. 
de 11/09/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Educação Matemática, Área de Conhecimento: Educação (ênfase em cultura e educação), em regime de 
Dedicação Exclusiva, em vaga de REUNI, redistribuída pela Portaria MEC nº 1.536/08, publicada no 
D.O.U. de 30/12/2008, código de vaga nº 854764. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 

PORTARIA N.º 42.159 de 14 de abril de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.040669/2010-25,  

 
RESOLVE: 

 
  1-Conceder exoneração, a pedido, a CRISTINA NADER VASCONCELOS, do cargo de Professor 
Adjunto 1, matrícula SIAPE n.º 1740015, /código de vaga 858154, do Quadro Permanente desta 
Universidade, a partir de 22.03.2010, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

       ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 064 27/04/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 025 

 
 

PORTARIA N.º 42.160 de 14 de abril de  2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de  nº 23069.070055/2010-78,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder exoneração, a pedido, a SAMIRA APARECIDA DE SENA OSÓRIO, do cargo de 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 1630668, código de vaga 235187, do Quadro 
Permanente desta Universidade, a partir de 05.04.2010, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 
11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

       ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 

PORTARIA N.º 42.161 de 14 de abril de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.003586/2010-55,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder exoneração, a pedido, a IVAN WILBER AGUILAR MARON, do cargo de Professor 
Adjunto 1, matrícula SIAPE n.º 1716766, código de vaga 854690, do Quadro Permanente desta 
Universidade, a partir de 22.03.2010, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

       ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 064 27/04/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 026 

 
 

PORTARIA N.º 42.162 de 14 de abril de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.003563/2010-41,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder exoneração, a pedido, a EMILIO NOLASCO DE CARVALHO, do cargo de Professor 
Adjunto 1, matrícula SIAPE n.º 1277010, código de vaga 852666, do Quadro Permanente desta 
Universidade, a partir de 17.03.2010, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

       ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 
 

PORTARIA N.º 42.163 de 14 de abril de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.004241/2010-19,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder exoneração, a pedido, a MARCELO NEVES TORREÃO, do cargo de Auditor, 
matrícula SIAPE n.º 1658247, código de vaga 235300, do Quadro Permanente desta Universidade, a 
partir de 30.03.2010, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

       ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 064 27/04/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 027 

 
 

PORTARIA N.º 42.164 de 14 de abril de 2010. 
 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.003420/2010-39  
 

RESOLVE: 
 
1- Declarar vago, nos termos do inciso IX, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Professor de 3º 
Grau, ocupado por FERNANDO GONÇALVES BOTELHO JUNIOR, matrícula SIAPE n°242039, 
código de vaga 232846, em virtude de seu falecimento, ocorrido em 30.09.2009. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 42.165 de 14 de abril de 2010. 
 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.002668/2010-82  
 

RESOLVE: 
 
1- Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Professor 
Adjunto 1, ocupado por CLARICE CASSAB TORRES, matrícula SIAPE n° 1615589, código de vaga 
nº. 854686, a partir de 25.03.2010, tendo em vista a posse no cargo de Professor Adjunto 1, do Quadro 
de Pessoal da Universidade Federal de Juiz de Fora, ressalvando o que preceitua o parágrafo 2º do 
artigo 20 da referida Lei. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 064 27/04/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 028 

 
 

PORTARIA N.º 42.166 de 14 de abril de 2010. 
 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.0036954/2010-86  
 

RESOLVE: 
 
1- Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Professor 
Assistente 1, ocupado por MARIA CRISTINA DORNAS, matrícula SIAPE n° 1373275, código de 
vaga nº. 236056, a partir de 04.03.2010, tendo em vista a posse no cargo de Professor Assistente, nesta 
Universidade, ressalvando o que preceitua o parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 42.167 de 14 de abril de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.030359/2010-01 
 

RESOLVE: 
 
1- Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Engenheiro, 
ocupado por JOÃO LUIZ FERNANDES, matrícula SIAPE n° 303201, código de vaga nº. 233392, a 
partir de 09.03.2010, tendo em vista a posse no cargo de Professor Adjunto, nesta Universidade, 
ressalvando o que preceitua o parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 064 27/04/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 029 

 
 

PORTARIA N.º 42.169 de 14 de abril de 2010. 
 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.077444/2010-24  
 

RESOLVE: 
 
1- Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Técnico em 
Enfermagem, ocupado por MARCIA CRISTINA SILVA DOS SANTOS, matrícula SIAPE n° 
1439322, código de vaga 234731, a partir de 16.03.2010, tendo em vista a posse no cargo de 
Enfermeiro, do Quadro de Pessoal do Instituto Nacional de Traumatologia e Ortopedia/MS, ressalvando 
o que preceitua o parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
PORTARIA N.º 42.170 de 14 de abril de 2010. 

 
 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.003552/2010-61 
 

RESOLVE: 
 
1- Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Professor 
Associado 2, ocupado por ANA CRISTINA BICHARRA GARCIA, matrícula SIAPE n°1087209, 
código de vaga nº. 240255, a partir de 18.03.2010, tendo em vista a posse no cargo de Professor Titular, 
nesta Universidade, ressalvando o que preceitua o parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 064 27/04/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 030 

 
 

PORTARIA N.º 42.190 de 27 de abril de 2010. 
 
 

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar. Procedimento Sumário.  
Designação de Comissão para processá-lo. 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
     

RESOLVE: 
 
I - Determinar, consoante o constante no Processo nº 23069. 050994/2007-09, a Instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar para apurar possível irregularidade da situação funcional do 
servidor, LUIS HENRIQUE ALENCAR GOMES DE SOUZA, Operador de Máquina de 
Lavanderia, matrícula SIAPE nº 1074467. 
     
II - Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, Comissão de 
Inquérito que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 
 
a) FERNANDA DO MONTE AZEVEDO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 310543, 
como Presidente; 
 
b) MARIA EDNA RIBEIRO VIEIRA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 304447, 
como membro; 
 
III - A Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 133 da Lei nº 8.112/90.  
 
IV - Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da 
presente Portaria. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 064 27/04/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 031 

 
 

PORTARIA N.º 42.191 de 27 de abril de 2010. 
 
 

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar. Procedimento Sumário.  
Designação de Comissão para processá-lo. 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
     

RESOLVE: 
 
I - Determinar, consoante o constante no Processo nº 23069. 006891/2005-31, a Instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar para apurar possível irregularidade da situação funcional do 
servidor, VITOR FRANCISCO CADORIN, Magist. Ensino Basico Tec. e Tecnológico, matrícula 
SIAPE nº 302927. 
     
II - Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, Comissão de 
Inquérito que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 
 
a) FERNANDA DO MONTE AZEVEDO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 310543, 
como Presidente; 
 
b) MARIA EDNA RIBEIRO VIEIRA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 304447, 
como membro; 
 
III - A Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 133 da Lei nº 8.112/90.  
 
IV - Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da 
presente Portaria. 
 
V - Esta Portaria cancela e substitui a de nº 34.806, de 28 de março de 2006. 
                                                          
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 064 27/04/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 032 

 
 

PORTARIA N.º 42.192 de 27 de abril de 2010. 
 
 

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar. Procedimento Sumário.  
Designação de Comissão para processá-lo. 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
     

RESOLVE: 
 
I - Determinar, consoante o constante no Processo nº 23069. 006611/2004-12, a Instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar para apurar possível irregularidade da situação funcional do 
servidor, EVANDRO MATTOS LOPES, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 366024. 
     
II - Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, Comissão de 
Inquérito que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 
 
a) FERNANDA DO MONTE AZEVEDO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 310543, 
como Presidente; 
 
b) MARIA EDNA RIBEIRO VIEIRA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 304447, 
como membro; 
 
III - A Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 133 da Lei nº 8.112/90.  
 
IV - Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da 
presente Portaria. 
                                                          
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 064 27/04/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 033 

 
 

PORTARIA N.º 42.193 de 27 de abril de 2010. 
 
 

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar. Procedimento Sumário.  
Designação de Comissão para processá-lo. 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
     

RESOLVE: 
 
I - Determinar, consoante o constante no Processo nº 23069. 006596/2007-47, a Instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar para apurar possível irregularidade da situação funcional do 
servidor, NERO ARAUJO BARRETO, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 302890. 
     
II - Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, Comissão de 
Inquérito que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 
 
a) FERNANDA DO MONTE AZEVEDO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 310543, 
como Presidente; 
 
b) MARIA EDNA RIBEIRO VIEIRA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 304447, 
como membro; 
 
III - A Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 133 da Lei nº 8.112/90.  
 
IV - Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da 
presente Portaria. 
 
V - Esta Portaria cancela e substitui a de nº 41.869, de 26 de fevereiro de 2010. 
                                                          
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 064 27/04/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 034 

 
 

PORTARIA N.º 42.194 de 27 de abril de 2010. 
 
 

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar. Procedimento Sumário.  
Designação de Comissão para processá-lo. 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
     

RESOLVE: 
 
I - Determinar, consoante o constante no Processo nº 23069. 050579/2007-47, a Instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar para apurar possível irregularidade da situação funcional do 
servidor, ARMANDO PORTO CARREIRO DE SOUZA, Médico, matrícula SIAPE nº 310614. 
     
II - Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, Comissão de 
Inquérito que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 
 
a) FERNANDA DO MONTE AZEVEDO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 310543, 
como Presidente; 
 
b) MARIA EDNA RIBEIRO VIEIRA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 304447, 
como membro; 
 
III - A Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 133 da Lei nº 8.112/90.  
 
IV - Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da 
presente Portaria. 
                                                          
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 064 27/04/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 035 

 
 

PORTARIA N.º 42.195 de 27 de abril de 2010. 
 
 

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar. Procedimento Sumário.  
Designação de Comissão para processá-lo. 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
     

RESOLVE: 
 
I - Determinar, consoante o constante no Processo nº 23069. 002285/2004-66, a Instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar para apurar possível irregularidade da situação funcional do 
servidor, ANDREA ALICE DA SILVA, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1210166. 
     
II - Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, Comissão de 
Inquérito que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 
 
a) FERNANDA DO MONTE AZEVEDO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 310543, 
como Presidente; 
 
b) MARIA EDNA RIBEIRO VIEIRA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 304447, 
como membro; 
 
III - A Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 133 da Lei nº 8.112/90.  
 
IV - Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da 
presente Portaria. 
                                                          
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 064 27/04/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 036 

 
 

PORTARIA N.º 42.196 de 27 de abril de 2010. 
 
 

EMENTA: Instauração de sindicância e designação de 
comissão para processá-la. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
        

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069.002707/2010-41  
 

RESOLVE: 
 
I - Determinar a instauração de Sindicância, para apuração dos fatos mencionados no supracitado 
processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, da Lei nº 8.112 
de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 30 (trinta) dias para sua conclusão. 
 
II - Designar, para processá-la a Comissão constituída pelos seguintes membros: ROSIMERE 
MARGARIDA MAGALHÃES, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 308456, 
ROSANE AURORE ROMÃO JULIANO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 309022 
e ROSANA CRUZ MIRA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 308685, cabendo a 
Presidência ao primeiro. 
     
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 064 27/04/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 037 

 
 

PORTARIA N.º 42.197 de 27 de abril de 2010. 
 
 

EMENTA: Instauração de processo administrativo 
disciplinar e designação de comissão para 
processá-lo. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
          

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069. 059238/2009-07, 
 

RESOLVE: 
 
I - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 
apontados no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e 
seguintes, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua 
conclusão. 
    
II - Designar, para processá-la, a Comissão constituída pelos seguintes membros: EDSON BENIGNO 
DA MOTTA BARROS, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 310526, ALEXANDRE MOTTA 
BORGES, Professor de 3º Grau, matrícula nº 310234 e MAURI DE SOUZA LOPES, Técnico em 
Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 311024, cabendo a Presidência ao primeiro. 
 
III - Esta Portaria cancela e substitui a de nº 42.025, de 22 de março de 2010, publicada no BS/UFF nº 
048, de 22/03/2010. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 064 27/04/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 038 

 
 

PORTARIA N.º 42.198 de 27 de abril de 2010. 
 
 

EMENTA: Instauração de processo administrativo 
disciplinar e designação de comissão para 
processá-lo. 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
          

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069. 078401/2007-61, 
 

 RESOLVE: 
 
I - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 
apontados no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e 
seguintes, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua 
conclusão. 
    
II - Designar, para processá-la, a Comissão constituída pelos seguintes membros: OSCAR LUIZ DE 
LIMA E CIRNE NETO, Professor de 3º grau, matrícula SIAPE nº 6306871, SERGIO DE SOUZA 
FERREIRA, Médico, matrícula 306152 e MARTINHA GOMES NETTO, Enfermeira, matrícula 
SIAPE nº 307992, cabendo a Presidência ao primeiro. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 064 27/04/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 039 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROPLAN, Nº.  02 de 20 de abril de 2010.  
 

 
EMENTA: Designação de Fiscais para os Contratos 

firmados entre a UFF e a FEC, na UGE        
150123-PLAP/PROPLAN 

  
O Pró Reitor de Planejamento, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar como fiscais os servidores abaixo relacionados para os contratos firmados entre a UFF e a 
FEC na UGE 150123-PLAP/PROPLAN. 

 
NOME MAT. 

SIAPE CPF PROCESSO CONTRATO 

MOACYR AMARAL DOMINGUES 
FIGUEIREDO 1562770 703.345.797-91 23069.0052864/08-83 01/2009 

SÔNIA MARIA NOGUEIRA 310606 615.584.787-87 23069.0054693/2008-27 02/2009 
LUIZ MANOEL SILVA DE FIGUEIREDO 0311377 846.863.167-15 23069.0054217/2008-14 03/2009 

JEANINNE DE CAMPOS RENNÓ 0306717 675.950.817-34 23069.0010166/2009-91 04/2009 
MARILDA ANDRADE 312269 763.839.117-91 23069.003730/2009-10 05/2009 
MARILDA ANDRADE 312269 763.839.117-91 23069.003729/2009-95 06/2009 

EDUARDO PICANÇO CRUZ 2345397 048.159.617-86 23069.006944/2009-48 07/2009 
FERNANDA PONTES PIMENTEL 1524037 012.260.547-06 23069.003875/2009-11 08/2009 

GILBERTO JOSÉ CAVALCANTI MELO 222288 375.792.317-00 23069.006312/2009-84 09/2009 
AURÉLIO LANCAR S. MURTA 1643118 028.261.916-08 23069.006981/2009-56 11/2009 

OSVALDO LUIZ GONÇALVES QUELHAS 0311563 300.757.937-68 23069.010585/2009-23 12/2009 
JÚLIO CÉSAR RODRIGUES DAL BELLO 03068225 224.509.807-25 23069.007388/2009-27 13/2009 

ROSIMERE FERREIRA SANTANA 15233731 854.717.631-49 23069.006303/2009-93 14/2009 
SÉRGIO SOUTO MAIOR TAVARES 1088742-2 012.555.317-03 23069.010374/2009-91 15/2009

EDUARDO PICANÇO CRUZ 2345397 048.159.617-86 23069.006945/2009-92 16/2009 
CARLOS RODOLFO MAIA DE CARVALHO 0305872-7 231.189.987-34 23069.006884/2009-63 17/2009 

MANUEL BORGES ALVAREZ 3050508 523.659.207-87 23069.006882/2009-74 18/2009 
JÚLIO CÉSAR RODRIGUES DAL BELLO 0306822-5 224.509.807-25 23069.007390/2009-04 19/2009 

EVANDRO TINOCO MESQUITA 0310549-0 843.105.377-15 23069.003593/2009-13 20/2009 
LUIZ PEREZ ZOTES 2177344 242.950.437-53 23069.006883/2009-19 21/2009 

JÚLIO CÉSAR RODRIGUES DAL BELLO 0306822-5 224.509.807-25 23069.007386/2009-38 22/2009 
MARIA LIDIA OLIVEIRA DE ARRAES 

ALENCAR 0302944 359.816.527-72 23069.006612/2009-63 23/2009 
FERNANDES LIMA 6310795-2 022.483.957-87 23069.005891/2009-48 24/2009 
FERNANDES LIMA 6310795-2 022.483.957-87 23069.005890/2009-01 25/2009 
FERNANDES LIMA 6310795-2 022.483.957-87 23069.005892/2009-92 26/2009 
FERNANDES LIMA 6310795-2 022.483.957-87 23069.005889/2009-79 27/2009 

OSVALDO LUIZ GONÇALVES QUELHAS 0311563 300.757.937-68 23069.010692/2009-51 28/2009 
REGINA HELENA SARAMAGO PERALTA 0311470 825.535.727-00 23069.004538/2009-41 29/2009 

CLAUDIO MONTEIRO CONSIDERA 0304473-3 221.451.767-72 23069.007461/2009-61 30/2009 
PAULO CÉSAR FERNANDES DE ALMEIDA 6307315-2 092.622.537-53 23069.010642/2009-74 031/2009 

HELOÍSA HELENA ROSMANINHO 
MANTOVANI 3075338 444.256.437-04 23069.008493/2009-83 032/2009 

RAUL FERES MONTE ALTO FILHO 30646-2 306.479.757-34 23069.008030/2009-11 033/2009 
ÂNGELA MARIA BARBOSA ALVES 0303940 306.835.727-68 23069.040571/2009-34 035/2009 

ANDREA CARDOSO DE SOUZA 3194811 041.273.067-77 23069.008982/2009-35 036/2009 
MARILDA ANDRADE 0312269 763.839.117-90 23069.007270/2009-07 037/2009 

EDUARDO PICANÇO CRUZ 2345397 048.159.617-84 23069.040801/2009-65 038/2009 
ANNA SILVANA CAVALIERI 0306536 768.115.507-20 23069.008294/2009-75 039/2009

MARIO OLIVERO MARQUES DA SILVA 0303062 595.399.257-20 23069.008426/2009-69 040/2009 
LUIZ PEREZ ZOTES 21773440 242.950.437-53 23069.010773/2009-51 041/2009 

ÉZIO RAMOS 0304689 388.890.567-20 23069.04314/2009-10 042/2009 
MARILDA ANDRADE 0312269 763.839.117-90 23069.07271/2009-43 043/2009 

EDUARDO PICANÇO CRUZ 2345397 048.159.617-84 23069.040603/2009-00 044/2009 
LUIZ PEREZ ZOTES 21773440 242.950.437-53 23069.010862/2009-06 045/2009 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 064 27/04/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 040 

 
RONALDO ROLLIN PINHEIRO 303612 273.784.977-20 23069.010754/2009-25 046/2009 
DENISE ARMEIRO TEIXEIRA 1295082 019.170.628-00 23069.006467/2009-11 047/2009 

ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 6310674 808.987.697-87 23069.008342/2009-25 048/2009 
ISABEL CRISTINA FONSECA DA CRUZ 0361170-1 574.116.547-81 23069.005440/2009-19 049/2009 

MÁRCIA OLIVEIRA DE CARVALHO DA SILVA 759422 484.767.497-91 23069.007387/2005-59 050/2009 
LÍLIAN FERREIRA FREITAS 0308281 729.552.447-91 23069.006462/2009-98 051/2009 
LEONARDO MORAIS RISO 048609 702.831.687-49 23069.050903/2009-99 052/2009 

JÉFERSON CARVALHÃES DE OLIVEIRA 0303962 434.787.867-20 23069.006556/2009-67 053/2009 
ADONAI PEREZ DE SIQUEIRA E SOUZA 2508981 905.418.717-49 23069.041385/2009-12 054/2009 
PAULO VICTOR PERES PACHE FARIA 1462400 098.131.917-32 23069.001447/2009-53 055/2009 

SELMA RODRIGUES DE CASTILHO 6302975 836.187.477-00 23069.030086/2009-52 056/2009
PAULO CÉSAR FERNANDES DE ALMEIDA 6307315-2 092.622.537-53 23069.011432/2009-01 057/2009 

FERNANDO AFONSO DE ALMEIDA 0311650 067.511.131-53 23069.050467/2009-58 058/2009 
MARIA BEATRIZ COSTA SOARES 0306356 475.199.867-04 230369.054877/2009-78 059/2009 

FLAVIO BUYS GONÇALVES 0751673 624.37.767-91 23069.050006/2009-85 060/2009 
FLAVIO BUYS GONÇALVES 0751673 624.37.767-91 23069.009553/2009-85 061/2009 

VITOR JOSÉ CASTRO ALENCASTRO 2336972 688.770.301-78 23069.002269/2009-88 062/2009 
YOLANDA ELIZA MOREIRA BOECHAT 1164394 953.746.047-91 23069.003800/2009-30 063/2009 

ZENITH ROSA SILVINO 6303087 535.031.987-68 23069.030597/2009-74 064/2009 
ZENITH ROSA SILVINO 6303087 535.031.987-68 23069.030598/2009-19 065/2009 

ROSIMERE FERREIRA SANTANA 15233731 854.917.631-49 23069.030576/2009-59 066/2009
JOSÉ NELSON MUCHA 0359460 166.796.280-91 23069.041020/2009-98 067/2009 

ISABEL CRISTINA FONSECA DA CRUZ 0361170-1 574.116.547-81 23069.030577/2009-01 068/2009 
LYGIA MARIA GONÇALVES TROUCHE 0305395 300.884.107-78 23069.051741/2009-14 069/2009 

EDUARDO PICANÇO CRUZ 2345397 048.159.617-84 23069.040790/2009-13 070/2009 
ROSANA ROCHA BARROS 14781395 016.519.687-48 23069.040896/2009-17 071/2009 
DONIZETE VAGO DAHER 308274 578.634.907-15 23069.055170/2008-06 072/2009 
PAULO CEZAR BASTOS 305920 494.850.167-00 23069.010375/2009-35 073/2009 

SILVANA DE AZEREDO DAMASCENO 03088731 519.459.917-04 23069.055484/2009-81 074/2009 
LUIS FERNANDO TABOADA 310585 373.885.767-20 23069.011414/2009-11 075/2009 

REGINA CÉLIA MORETH BRAGANÇA 303187 678.229.757-49 23069.054878/2009-12 077/2009
VITOR CADORIN 302927 205.747.460-72 23069.057534/2009-65 078/2009 
VITOR CADORIN 302927 205.747.460 23069.057534/2009-65 079/2009 
VITOR CADORIN 302927 205.747.460 23069.057535/2009-18 080/2009 
VITOR CADORIN 302927 205.747.460 23069.057531/2009-21 081/2009 
VITOR CADORIN 302927 205.747.460 23069.057530/2009-87 082/2009 
VITOR CADORIN 302927 205.747.460 23069.057536/2009-54 083/2009 
VITOR CADORIN 302927 205.747.460 23069.057538/2009-43 084/2009 
VITOR CADORIN 302927 205.747.460 23069.057537/2009-07 085/2009 

MARTHA DE LUCA 306482 573.999.727-53 23069.058174/2009-19 086/2009 
LUIZ MANOEL FIGUEIREDO 311377 846.863.167-15 23069.054026/2009-25 087/2009 

WANIR DA SILVEIRA E SILVA 0197422 284.002.327-04 23069.056610/2009-15 088/2009 
OSVALDO LUIZ GONÇALVES QUELHAS 311563 300.757.937-68 23069.011883/2009-31 089/2009 

FATHI AREF IBRAHIM DARWISH 307316-4 338.427.527-68 23069.012166/2009-26 090/2009 

PAULO CÉSAR FERNANDES DE ALMEIDA 6307315-2 092.622.537-53 23069.012242/2009-01 091/2009 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Pró-Reitor de Planejamento em Exercício 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 064 27/04/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 041 

 
Parte 2: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº. 026 de 22 de abril de 2010. 

 
 
Assunto: Remoção por indicação de chefia. 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria  
nº. 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº. 100, de 26/06/2001, c/c a Portaria nº. 
38.880, de 06/10/2008, publicada no Boletim de Serviço nº. 168, de 06/10/2008, e tendo em vista o que 
consta do Processo de nº. 23069.040111/2009-14,  
 

RESOLVE: 
 
1- Remover o servidor JOSÉ CARLOS DOS SANTOS PESSANHA Auxiliar em Administração, 
nível de classificação C, nível de capacitação 1, matrícula SIAPE n.º 0308221,nos termos do item 4, 
alínea “b”  da Norma de Serviço nº 532 de 03/04/2003, do Setor de Lotação Temporária para o 
Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, ambos vinculados à Superintendência de 
Recursos Humanos. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº. 027 de 22 de abril de 2010. 
 
 
Assunto: Remoção por indicação de chefia. 
 
A Diretora Do Departamento De Desenvolvimento De Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria  
nº. 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº. 100, de 26/06/2001, c/c a Portaria nº. 
38.880, de 06/10/2008, publicada no Boletim de Serviço nº. 168, de 06/10/2008, e tendo em vista o que 
consta do Processo de nº. 23069.004770/2010-12,  
 

RESOLVE: 
 
1- Remover o servidor JOSÉ ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO, Matemático, nível de classificação 
E, nível de capacitação 4, matrícula SIAPE n.º 0304623,nos termos do item 4, alínea “b”  da Norma de 
Serviço nº 532 de 03/04/2003, da Superintendência de Recursos Humanos para a Procuradoria Federal 
junto à Universidade Federal Fluminense-PROGER. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 064 27/04/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 042 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 96/10. 
 
 
SERVIÇO: SCD/DAP 
                                                                                        
Em, 15/04/2010    
 
PROCESSO Nº. 23069.003191/2010-52 
 
INTERESSADO: YASSER ISSMAIL MOHSEN 
 
ASSUNTO: Cessão por Colaboração Técnica         
 
DECISÃO: GAR, em 29/03/10                
 
Com base no Art. 20 da Lei nº 11.233, de 22/12/05, que acrescentou na Lei nº 11.091, de 12/01/05 o 
Art. 26-A, autorizo a cessão por Colaboração Técnica do servidor YASSER ISSMAIL MOHSEN, 
Técnico de Laboratório Área, matrícula SIAPE nº 1462381, sem prejuízo dos vencimentos e demais 
vantagens  do cargo  que ocupa nesta Universidade, a fim de colaborar junto a Universidade Federal de 
Santa Catarina, pelo prazo de 02 (dois) anos. ROBERTO DE SOUZA SALLES. Reitor. 
 
                                                      FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 

Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 
# # # # # # 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 97/10. 
 
 
SERVIÇO: SCD/DAP 
                                                                                        
Em, 15/04/2010 
 
PROCESSO Nº 23069.001228/2010-16 
 
INTERESSADO: PIERRE GEORGES GABRIEL CRAPEZ 
 
ASSUNTO: Licença para Tratar de Interesses Particulares         
 
DECISÃO: DAP, em 07/04/2010         
   
Em face do que consta no presente processo nº 23069.001228/2010-16, concedo ao servidor PIERRE 
GEORGES GABRIEL CRAPEZ, Professor Assistente 3, matrícula SIAPE nº 311499, lotado no 
Departamento de Arte, Licença para Tratar de Interesses Particulares, a partir de 01.04.2010, pelo 
período de 01 (um) ano, nos termos do Art. 91, da Lei nº 8.112/90, alterada pela Medida Provisória nº 
2.225-45/2001. MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS. Diretora do 
Departamento de Administração de Pessoal. 
                                                      

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 064 27/04/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 043 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESD, N°. 04 de 16 de abril de 2010. 

 
 
 
O Diretor da Faculdade de Direito da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar para a Comissão Eleitoral Local, que tratará da Consulta Eleitoral para a Chefia e Sub-
Chefia do Departamento de Direito Privado (SDV), composta pelos seguintes membros: 1 - aluna titular 
ALICE ALVES BARCELOS, matrícula nº 207.07.185; 2 - aluno suplente ANGELO SETARO 
SOARES MASULLO, matrícula nº 208.07.216; 3 - servidor titular VALDIR VIANA VALLE, 
matrícula SIAPE n° 0048229-2; 4 - servidor suplente VALDIR ALVES PIMENTA, matrícula SIAPE 
nº 0652543-1; 5 - professor titular CLEBER FRANCISCO ALVES, ainda sem mat. SIAPE, adjunto 
do Departamento de Processualística e Prática Forense (SPP); 6 - professor suplente EVANDRO 
MENEZES DE CARVALHO, ainda sem mat. SIAPE, adjunto do Departamento de Direito Público 
(SDB). A Comissão Eleitoral Local será a responsável pela apuração da eleição. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

EDSON ALVISI NEVES 
Diretor da Faculdade de Direito 

# # # # # # 
 
 

 


